(Cap. IV.— Vers. 1, 2.) *Tunc Jesus ductus est*, id est, a Spiritu sancto ductus in deserto post baptismum: ostendunt quod per jejunium et orationem vincitur diabolus. Debemus et nos in desertum duci a vitis, ut vincamus ipsa. *Ut tentaretur a diabolo*, id est, ut diabolum vinceret. *Quadraginta diebus et quadraginta noctibus*, ne hæretici dicerent, quod nocte manducasset. XL signum quod Moyses jejunavit in monte, et XL Elias: et fuit cum discipulis suis quadraginta diebus post resurrectionem: et XL dierum diluvium, quia per hæc peccatum Adæ delere debuit. *Postea esuriit*, indicat verum hominem, ut diabolus falleret ejus nativitate.

(Vers. 3.) *Accedens tentator*, id est, tanquam piscis tentat haum, et vincitur: ut qui primum hominem per gulam vicit, a secundo per abstinentiam vincatur. *Si filius Dei es, dic ut lapides*, et reliqua: per etymologiam, panis a pascendo, ut videret si de petra potuisset hoc facere: vel quia mystice diaboli cibus, homines lapidei et duri in peccato; sed ille, qui de aqua vinum, et de petra aquam produxit, potuit hoc si voluisset.

(Vers. 4, 5.) *Non in solo pane vivit homo*: et reliqua, id est, non vixisset homo, si non voluisset vivere non libet.

<sup>2</sup> Corruptus locus sensusque est; sed quæ tute emendare, non est in promptu, omnino non libet.

<sup>1</sup> Deesse verbum aliquod, ut alius perfectusque sit sensus, perspicuum est. Sic paulo post, ubi dicitur, *baptismus mari*: quem ex ingenio locum re-

Ocus, et jam panem manducasset, et si non manducasset panem, si voluisset, vixisset, sicut Moyses et Elias, xl diebus. *Verbum Dei*, animæ, id est, æternam vitam. *In sancta civitate*, id est, Jerusalem; *super pinnam templi*, id est, super murum arcæ maceriæ, clationem significant: non est, ut a capite se tentare dimisit, qui per membra a Pilato crucifigi permisit. Has tres tentationes in Adam prius diabolus exigit; per gulam dixit, *gusta* (Gen. iii, 5); per vanam gloriam, *eritis sicut dii* (*Ibid.*); per avaritiam, *scientes bonum et malum* (*Ibid.*); sed per has tres iterum tentavit Christum: gula, de petra fieri panem: per vanam gloriam, *mitte te deorsum*: per avaritiam, *omnia tibi dabo*, et reliqua. Sed qui cum in abyssum, verbo prædicationis, ducit, ostendit per has tres vincere diabolum. Hic ostendit verum Deum et verum hominem: homo quem tentat diabolus, Deus est, cui angeli ministrabant. xl dies, decima sunt anni, ut sicut ab omnibus rebus decimas dare debemus, ita et dierum vitæ nostræ Deo decimas dare studeamus.

(Vers. 6, 7.) *Quoniam angelis suis*, et reliqua; et vicisset Christum exemplo hoc, sicut Christus illum exemplo suo vicit per scripturam. Sed diabolus non rectum illum psalmum de Christo intelligit: ait illi Jesus, *Non tentabis Dominum Deum tuum*, hic dicit: dum ego sum hominus Deus tuus, cur me tentas?

(Vers. 8-10.) *Et ostendit ei omnia regna mundi*: id est, aurum, argentum. *Hæc omnia tibi dabo*, et reliqua. Vere cadit, qui adorat diabolum; quicumque monachus principi propter mercedem curaverit, se diabolo maucipatur. *Vade retro*, id est, regnum tuum nunc, v. l. in iudicio in infernum.

(Vers. 10, 11.) *Dominum tuum adorabis*, et reliqua. Per tria exempla Deuteronomii quo significatur Evangelium<sup>1</sup>, id est, iteratio legis, Dominus diabolum vicit: item significat, id est, tentatio in David et Goliath, v lapides, v libri Moysi: qui de uno occidit diabolum, id est, unum librum ut lapidem. Per iii tentationes, id est, suggestio, delectatio, consensio; sed Christum per solam suggestionem tentavit, quia suggestio ex diabolo fit.

(Vers. 12.) *Cum autem audisset Jesus, quod Joannes traditus esset, recessit in Galilæam*: id est, a Judæis, abiit ad gentes, vel relicta synagoga cum Lege sua, collocavit Ecclesiam et Evangelium. Galilæa, *volubilitas* dicitur: ad eos venit qui de malo ad bonum veniunt: et quia pro sanitate puellæ venit, et mulierem in via sanavit, significat synagogam et Ecclesiam. Relicta civitate Galilæa, venit in Cafarnaum: villa pulcherrima figurat Ecclesiam. Nazareth *flōs* dicitur, quia de flore fructus fit; Cafarnaum *villa pinguedinis*: lux illuminat, et pinguedo sanguine caret. Ostendit, quod Christus a flore litteræ legis pervenit ad fructum pinguedinis Evangelii lucis, id est, scientiæ.

<sup>1</sup> Antea Deuteronomio, qui significant Evangelium. Leviora dissimulamus.

(Vers. 13-15.) *In finibus<sup>2</sup> Zabulon, et Nephtholim*. Zabulon, *habitatio pulchritudinis* dicitur; Nephtholim, *oblivio* dicitur. Hic ostendit quia qui obliviscitur peccata sua, ipse in pulchritudine habitat. *Trans Jordanem*, et reliqua: quia pro timore gentium populorum, iste in nocte mauebat in campo.

(Vers. 16.) *Vidit lucem magnam*, ut dicit: *Lux orta est eis, qui sedebant in tenebris*, id est, ignorantia peccatorum, *lux orta est, eis*, id est, Christus.

(Vers. 17, 18.) *Pœnitentiam agite*, id est, vinum in vulnere ponite; *appropinquavit enim regnum cœlorum*, id est, oleum in vulnus: consolationem dat, quia in Veteri pecora immolabant, in Novo unusquisque Domino offeret. *Ambulabat*, ostendit nobis in mundo esse præsentem, transiendum, non amando. *Iuxta mare*, mundana carne, mare Galilææ, ipse est stagnum Genezareth, lacus salinarum, et mare Tiberiadis, et lacus Cineret.

(Vers. 19, 22.) *Venit post me*: id est, animas trahere de pelago peccati ad littus requie æternæ, quia mos est piscantibus navem et retem in mare habere: ita apostoli Ecclesiam, Evangelia, et mundum, pisces, homines: mittentes retias in mare, prædicationem in mundum. *Illi, relictiis retiibus et patre, secuti sunt eum*. Idem, *patre diabolo*: retias habitationis, et negotia sæculi. Petrus et Andreas retias miserunt in mare: ostendunt, quod Dominus elegit alios cupientes, rebus mundi adhærentes. Jacobus et Joannes retias refecerunt, ut mitterent eas in mare, id est, quod elegit alios cupientes adhærere rebus mundi. Quis plus reliquit de his quatuor? Petrus et Andreas plus reliquerunt, quia propria eorum sunt, nam his duobus: aliis fuit non sua. *Faciám vos*. Mutavit affectum, non officium, sed his quatuor, hæc est prima quadriga: nunc bini et bini mittuntur in Ecclesiam, sicut in arca Noe. Bini et bina animalia, quatuor virtutes significant: justitia, prudentia, fortitudo, temperantia. Per tres vocationes vocati sunt populi: prima per Joannem, ad amicitiam, *Ecce agnus Dei* (Joan. i, 29); secunda, ad credulitatem, Joanne dicente, *Hoc primum signum fecit Jesus in Cana Galilææ, ut crederent in eum discipuli ejus* (Joan. ii, 11); tertia vocatio ad apostolatam, *Venite post me*, et reliqua.

(Vers. 25.) *Circuibat Jesus totam Galilæam*, et reliqua. Sicut Gedeon vincebat Philistinos, ita Christus dæmonia. *Docens*, id est, ea quæ legis erant; prædicans, id est, Evangelium. *Omnia languorem*, id est, medicus fuit populi, id est, Israel; languor corporis, infirmitas animæ.

(Vers. 24.) *Et abiit opinio ejus in totam Syriam*: id est, in omnes gentes. *Omnes male habentes*, id est, multis peccatis insani fuerunt, vel mala fide. *Et quia dæmonia habebant*: id est, in anima idolis creditur: *lunaticos*, id est, lunatici putabant de

<sup>2</sup> Verba in finibus superiorem proxime sectionem claudabant.

ortu lunnæ infirmitates. *Obtulerunt ei paralyticos* : id est, pigri ad bonum agendum.

(Vers. 25.) *Et secutæ sunt eum turbæ multæ*, id est, primo discipuli ad fidem : secundi infirmi pro sanitate : tertii legis periti, ad reprehendum : quarti pauperes, pro elemosyna : quintæ mulieres, ne ipsæ desperarent : sexti parvulorum, ut dixit : *Sinite parvulos venire* (Matth. xix, 14). *Decapoli* : id est, qui verba legis observant, et de *Jerusalem*, id est, quod violentes pacem, Christum secuti essent, et de *Judæa* : id est, qui per confessionem secuti sunt Christum.

(Cap. V. — Vers. 1.) *Videns autem Jesus turbas*. Item quatuor turbæ secutæ sunt Christum, et ipsæ quatuor sequuntur Ecclesiam : prima ut ad Christum per timorem et amorem, item ad Ecclesiam veniunt ; secunda, qui pro cupiditate cibi aut potus ; tertia, pro invidia, ut habeant quod accusent ; quarta doctores. Christus tria refugia habuit, ut fugeret turbas, in monte, in deserto, in nave super mare ; hæc tria nobis relinquit ; in altitudinem mandatorum descendere in deserto, deserere vitia, et in unitatem Ecclesiæ intrare. Navis Ecclesiam significat : ut qui habet gubernatorém et navigatores, et aqua, qui jactant, hi de nave. Idem episcopi, et laboratores, et qui ministeria intus faciunt, et tres offendunt naves, periculum in undis, in vento, in silice : sic Ecclesiæ periculum undis, tentationis diaboli, in vento peccatorum, in silice, falsis fratribus. Quando ascendebat in montem significabat theoricam, id est, contemplativam : quando descendit, docet practica, id est, actualem. *Et cum sedisset*, indicat incarnationem ejus non apparuisse, quia qui sedit, vestimento corpus suum defendit.

(Vers. 1 - 5.) *Accesserunt ad eum discipuli ejus* : id est, corpus et anima. *Et aperiens os suum*, id est, qui aperuit ora prophetarum. *Beati pauperes spiritu*, id est, qui pro Spiritu sancto pauperes sunt, cum divites esse possint. *Beati mites*, id est, qui nulli malum pro malo reidit ; *quoniam si possidebunt terram*, de qua dicitur, *credo videre*, et reliqua. *Beati qui lugent nunc*, non de omni fletu hoc dicit : sed de tribus, quos sæculum oportet habere : primum fletum pro peccato suo : secundum, pro peccato proximi : tertio pro amore cælesti. *Lacrymæ tres naturas habent* : amara, pro peccato non flere : calida, per calorem charitatis proximi deflere delicta, jacent a cælo<sup>1</sup>, pro ejus amore flere. Tribus causis lacrymæ funduntur : pro recordatione, pro timore futuri, pro peregrinatione.

(Vers. 6-8.) *Beati qui esuriunt*, et reliqua : id est, cui non sufficit quicquid boni facit, nisi amplius facere vult. *Ipsi saturabuntur*, id est, in regno Dei. *Beati misericordes* : id est, qui miserentur, de misericordia liberantur, et cum dono suo in cælum va-

dent. *Beati mundo corde*, id est, qui puro corde ; non tangitur ulla conscientia peccati, quia mundus Deus mundos corde respicit.

(Vers. 9.) *Beati pacifici* : id est, in quatuor partes ; inter Deum, et hominem et proximum, inter hominem et amicum suum. Oportet vitium odire, et hominem diligere.

(Vers. 10.) *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam*, id est, in Christo. Hæ octo beatitudines ad octo homines pertinent, qui fuerunt in arca, et modo debent esse, quia septem mulieres unum virum habuerunt Christum : id est, in resurrectione. Hæ octo beatitudines in Christo complentur. *Beati pauperes spiritu* : *Filius hominis non habet ubi caput reclinet* (Matth. viii, 20). *Beati mites* : *Discite a me, quia mitis sum* (Matth. xi, 29). *Beati qui lugent* : *Videns civitatem flevit super eam* (Luc. xix, 41). *Beati qui esuriunt* : *Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei* (Joan. iv, 34). *Beati misericordes*, id est, *Misericordiam volo, et non sacrificium* (Matth. ix, 13, 14). *Beati mundo corde*, id est : *Esote sancti, quoniam ego sanctus sum*. *Beati pacifici* : *Pacem meam do vobis* (Joan. xiv, 27) et reliqua. *Beati qui persecutionem patiuntur*, id est : *Si me persecuti sunt, et vos persequentur* (Joan. xv, 20).

(Vers. 13, 14.) *Vos estis sal terræ*. Id est, apostoli et doctores dicuntur : *terræ*, hujus mundi dicitur. *Quod si sal evanuerit*, et reliqua. Si doctor erraverit, in quo emendatur ? Sal saporat, vermes occidit. *Projiciatur et conculcetur ab hominibus*, id est, exeant extra Ecclesiam et reputentur in parte gentilium. *Vos estis lux mundi* : id est, qui lux absconsa revelat, et tenebras illuminat, ita et vos tenebras peccatorum illuminate. Alias vero, sicut sol semper in cælo manet, ita et vos ibi manete.